

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Quy chế hoạt động của Ban; nội dung, chương trình công tác năm 2022, Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả hoạt động năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 như sau:

#### I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2022

##### 1. Về hoạt động giám sát

Thực hiện chương trình công tác năm 2022, Ban Kinh tế - Ngân sách đã tiến hành giám sát 02 chuyên đề bao gồm: Công tác tham mưu chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án đầu tư trực tiếp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2016 – 2020 và Công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, từ năm 2018 – 2022; Ban Kinh tế - Ngân sách đã xây dựng kế hoạch giám sát, đề cương báo cáo gửi các đơn vị được giám sát đúng thời gian quy định; xem xét báo cáo và tiến hành giám sát trực tiếp tại một số sở và một số huyện.

Thông qua các cuộc giám sát, đánh giá những kết quả đạt được, chỉ ra những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế, bất cập trong quá trình tổ chức thực hiện. Trên cơ sở đó kiến nghị giải pháp tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án đầu tư trực tiếp trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới. Kiến nghị các cơ quan chức năng và UBND cấp huyện, cấp xã tăng cường phối hợp trong quá trình thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi gây ô nhiễm môi trường theo quy định pháp luật.

##### 2. Về hoạt động khảo sát

Chủ trì và phối hợp với các Ban HĐND tỉnh tiến hành 02 cuộc khảo sát về tình hình cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019 – 2021; về công tác thi hành án dân sự, từ năm 2017 đến ngày 30/6/2022.

##### 3. Về hoạt động thẩm tra

\* Trong năm 2022, Ban Kinh tế - Ngân sách đã thẩm tra 70 dự thảo nghị quyết của HĐND tỉnh, gồm:

- Tại kỳ họp thứ 5 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ban Kinh tế - Ngân sách đã thẩm tra 21 dự thảo nghị quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh, gồm:

+ Thẩm tra dự thảo nghị quyết về việc ban hành chính sách hỗ trợ phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

+ Thẩm tra 4 dự thảo nghị quyết về phân bổ kế hoạch chi tiết nguồn vốn đầu tư; kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân vốn kế hoạch đầu tư.

+ Thẩm tra 13 dự thảo nghị quyết về chủ trương đầu tư các dự án.

+ Thẩm tra dự thảo nghị quyết về việc chấp thuận danh mục các công trình, dự án phải thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ và quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng trên địa bàn tỉnh, năm 2022.

+ Thẩm tra 2 dự thảo nghị quyết về các nội dung khác.

- Tại kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách đã thẩm tra 01 dự thảo nghị quyết về chấp thuận bổ sung vào danh mục các công trình, dự án phải thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ và quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng trên địa bàn tỉnh đợt 1, năm 2022.

- Tại kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách đã thẩm tra 16 dự thảo nghị quyết:

+ Thẩm tra 04 dự thảo nghị quyết về kế hoạch đầu tư phát triển, phân bổ vốn.

+ Thẩm tra 01 dự thảo nghị quyết về quy hoạch tỉnh.

+ Thẩm tra 05 dự thảo nghị quyết về chủ trương đầu tư các dự án.

+ Thẩm tra 01 dự thảo nghị quyết về việc chấp thuận danh mục các công trình, dự án phải thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ và quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng trên địa bàn tỉnh đợt 2, năm 2022.

+ Thẩm tra 05 dự thảo nghị quyết về các nội dung khác.

- Tại kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách đã thẩm tra 04 dự thảo nghị quyết:

+ Thẩm tra 03 dự thảo nghị quyết về cơ chế chính sách đặc thù.

+ Thẩm tra 01 dự thảo nghị quyết về phân bổ vốn.

- Tại kỳ họp thứ 9 Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách đã thẩm tra 06 dự thảo nghị quyết:

+ Thẩm tra 04 dự thảo nghị quyết về điều chỉnh dự toán, phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công; điều chỉnh bổ sung kế hoạch đầu tư công.

+ Thẩm tra 01 dự thảo nghị quyết về dự kiến Kế hoạch đầu tư công năm 2023 (lần 1).

+ Thẩm tra 01 dự thảo nghị quyết về sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Bảng giá các loại đất thời kỳ 2020 - 2024.

- Tại kỳ họp thứ 10 Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách đã thẩm tra 02 dự thảo nghị quyết:

+ Thẩm tra 01 dự thảo nghị quyết về điều chỉnh chủ chương đầu tư.

+ Thẩm tra 01 dự thảo nghị quyết về chuyển mục đích sử dụng đất trong lúa để thực hiện dự án.

- Tại kỳ họp thứ 11 Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách đã thẩm tra 20 dự thảo nghị quyết:

+ Thẩm tra 01 dự thảo nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 tỉnh Thanh Hóa.

+ Thẩm tra 02 dự thảo nghị quyết về cơ chế chính sách.

+ Thẩm tra 01 dự thảo nghị quyết về phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; quyết toán thu, chi ngân sách địa phương tỉnh Thanh Hóa năm 2021.

+ Thẩm tra 02 dự thảo nghị quyết về Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương năm 2023; Dự toán chi ngân sách địa phương năm 2023.

+ Thẩm tra 03 dự thảo nghị quyết về Kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2023; điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2022 do tỉnh quản lý.

+ Thẩm tra 11 dự thảo nghị quyết về các nội dung khác.

- Theo phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách đã tiến hành thẩm tra 06 tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, cụ thể là:

+ Tờ trình số 10/TTr-UBND ngày 26/01/2022 của UBND tỉnh về phương án sử dụng nguồn tiết kiệm chi năm 2021.

+ Tờ trình về việc hỗ trợ kinh phí đóng xuồng CQ tặng các đảo thuộc quần đảo Trường Sa và Nhà giàn DK1.

+ Tờ trình về việc điều chỉnh dự toán kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ sản xuất vụ Đông trên địa bàn tỉnh năm 2021 - 2022.

+ Tờ trình số 139/TTr-UBND ngày 18/8/2022 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh dự toán ngân sách năm 2022 của một số đơn vị dự toán.

+ Tờ trình số 169/TTr-UBND ngày 25/10/2022 của UBND tỉnh về phương án sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh năm 2021 và năm 2022 (đến 15/9/2022).

+ Tờ trình số 178/TTr-UBND ngày 15/11/2022 của UBND về việc đề nghị phê duyệt phương án sử dụng và trả nợ khoản vay bổ sung Dự án xây dựng cầu dân sinh và quản lý tài sản đường địa phương (LRAMP).

Các báo cáo thẩm tra của Ban đã đánh giá một cách khách quan, trung thực, đầy đủ về các tờ trình, dự thảo nghị quyết của UBND tỉnh trình HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh đồng thời kiến nghị những vấn đề cần bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp với các quy định của pháp luật và tình hình thực tế của địa phương, là cơ sở cho các đại biểu HĐND tỉnh nghiên cứu, xem xét, thảo luận và thông qua nghị quyết; báo cáo thẩm tra của Ban giữa hai kỳ họp là cơ sở để Thường trực HĐND tỉnh xem xét, thảo luận, quyết định những nội dung thuộc thẩm quyền.

#### **4. Các hoạt động khác**

4.1. Ban đã tham gia 02 Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh từ năm 2018 đến nay và giám sát về việc tổ chức và hoạt động của hệ thống y tế cơ sở trên địa bàn huyện, từ năm 2018 đến 2022 tại một số Sở, ban, ngành và các huyện thị xã, thành phố.

4.2. Tham gia 02 phiên giải trình của Thường trực HĐND tỉnh về tình hình cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019 – 2021 và công tác thi hành án dân sự, từ năm 2017 đến tháng 30/6/2022.

4.3. Tham mưu, đề xuất với Thường trực HĐND tỉnh nội dung giám sát của HĐND tỉnh năm 2023, các nội dung chất vấn tại kỳ họp thứ 7, 11; tham gia với Đoàn công tác của Kiểm toán nhà nước khu vực XI; thực hiện các nhiệm vụ khác khi Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công.

**Đánh giá chung:** Năm 2022, Ban Kinh tế - Ngân sách thực hiện với tinh thần chủ động, tích cực và trách nhiệm cao. Lãnh đạo và các thành viên Ban đã sắp xếp thời gian hợp lý, nghiên cứu các báo cáo, tài liệu có liên quan; lựa chọn một số đơn vị giám sát, khảo sát, bố trí thành phần tham gia phù hợp với tình hình thực tế của địa phương nên đã hoàn thành các nội dung giám sát, khảo sát, thẩm tra mà Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh giao.

### **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023**

Năm 2023, Ban Kinh tế - Ngân sách tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động trên tất cả các mặt công tác của Ban.

#### **1. Về hoạt động giám sát**

- Trong 6 tháng đầu năm 2023: Ban Kinh tế - Ngân sách tập trung thực hiện nhiệm vụ mà Thường trực HĐND tỉnh phân công, đó là tham mưu cho HĐND tỉnh tiến hành giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý nhà nước về quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 – 2022.

- 6 tháng cuối năm 2023: Giám sát việc chấp hành pháp luật về quản lý đất công, gắn với quản lý, sử dụng tài sản công sau sáp nhập các cơ quan, đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2019 – 2022.

## **2. Về hoạt động khảo sát**

- Khảo sát một số lĩnh vực phục vụ thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh và Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Tham gia Đoàn khảo sát phục vụ phiên giải trình của Thường trực HDDND tỉnh về Tình trạng chậm đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp kéo dài dẫn đến nợ đọng gây bức xúc trong xã hội, ảnh hưởng nghiêm trọng tới quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp của người lao động nhưng chưa được khắc phục.

## **3. Về hoạt động thẩm tra**

Thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết theo chức năng, nhiệm vụ của Ban và theo phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thực hiện một số công tác khác theo chức năng, nhiệm vụ và phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023, Ban Kinh tế - Ngân sách kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh./.

**Not nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c);
- Trưởng Ban KT-NS (để b/c);
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, KTNS.

**TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH  
KT. TRƯỞNG BAN  
~~PHÓ TRƯỞNG BAN~~**



**Đinh Ngọc Thúy**